## Sermo

voluntatis conformatio[n]e. hec enim reia ead[em] in angelorum caritate; **P**ro dico o[ste]ri omnia nobis delectabilia subraham. vñ greg. Si quodlibet quod sum carnem telectat abscindimus mox in deo quod delectat innenimus. nihil ergo delectet nos in infi- mis. qui summa delectationem cupimus in celis. si ergo bonum diligitur mens in bonis melioribus id est in celestibus delectet. **T**unc tercius. Justus est ut quos presentia non delectant. presto sit eis memoria futuro[rum]. Unusquisque his qui non proficiunt apud deum camponit di. Amant enim in carne sua terrenas consolatiunculas sive in verbo sive in signo sive in facto. et si hec interrumpunt aliquando non tamen penitus rumpunt inde est quod raro affectiones suas erigunt in teum huius regni designat greg. di. Anima sine delectatione esse non poterit. aut enim delectabitur in infinitis et caret supremis. aut in summis et contemnit infinita. Secundum consistit in divine voluntatis conformatio[n]e. sic enim angelii diligunt ut semper velint quod deus. sic et nos tam in prosperis quam in aduersis ex ple- no affectu super velimus quod deus. quod filius dei nobis proponit in seipso qui etiam in passione sua voluntatem suam scandere non luit a patre dices post orationem. Elextus non mea voluntas fiat sed tua. propter quod per dominum super illo verbo ps. Laudate dominum sum multitudinem magnitudinis eius. di. Divine magnitudinis facta tunc re- rius explenius. cu[m] bic nos explere non posse cognoscimus tunc facundius loquimur cu[m] ab his obstupefendo obmutescimus. Ille ergo teum sum multitudinem magnitudinis marie laudat. qui se succumbere in eius laudis expletione considerat. in his g[loria] tribus. s. contine platoe dilectione laudatoe. si angelos imitabimur ad eos utique portum veniemus nos illuc praeducente ielu Christo. **LXXXIX**

De eodem sermo tertius.

**E**Runt quasi an- geli dei in celis. Mat. xxiij. Di- gre. quod superna ciuitas ex angelis et hominibus consistit. demus et nos alicquod ex illis distincti ipsis supernis ciuiti ad ipsum n[ost]re pueris satios trahere. nos ipsosque ad incrementa virtutum bonis studijs inflamare. ut et ipsi homines quod ad celestem patriam redeant ex eis agminibus aliquod illuc revertentes imitantur. Distincte namque conuersationes hominum singulorum agminum ordinibus congruent et in eorum sortem per conuersationis similitudinem deputantur. Cu[m] g[loria] verbū tam p[ro]positi theatris quam s[ecundu]m greg. hoc promittat in munere. ut homines licet vires vermiculi vaporē de terra cum vermis procreati in angelorum tebeant consor-

um deputari ita sane ut secundum q̄ plus vel minus habent in meritis supra vel infra ad meritorum compationem cum angelis collocentur. ideo cum summa diligentia laborandum est et laborando conandum. qui quibus ad quos perueniant. hoc est qui homines quibus exercitjs ad quos angelos sunt venturi. cum enim premia meritis corresponteant iuxta illud mat. viij. eadem mensura qua mensi fueritis remetietur vobis. et iuxta illud Apo. Nolite errare deus non irritetur. Que enim seminauerit homo hec et metet certum est et indubitate veritas fidei christiane tenet. ut infimi in meritis eū infimis in celo. mediocres enim medijs. et superimi cum supremis angelis ordinentur hec ergo per ordinem prosequentes.

**R**ecipimus videamus qui ad infimum ordinem hoc est ad angelos collocentur. et sūt qui cum infimis et minimis meritis transiunt de hac vita. Illi autem habent minima merita qui ex se nihil habentes solum in christi meritis assumuntur. non q̄ in se sint minima sed quia de suo nihil penitus addiderunt. quorum duo sunt genera scilicet parvulorum in baptisate decedentium. et peccatorum per finalem penitentiam conuentium qui cum nihil de suo penitus posuerunt. ad infimum ordinem hoc est ad angelos assumuntur. Ipsi enim sunt qui minima nunciant hoc est nunciant a deo minima se habere. de his di. greg. Sunt pleriq; qui parua capiunt. sed tamen hec eadem per pie annunciare non desistunt. Iste itaq; ad angelorum numerum currunt qui in baptismali innocentia. et in finali penitentia solum decedunt. ut ex necessitatibus articulo prepediti nec confessionem nec satisfactionem aliquam addiderunt. hi quia infimi sunt in meritis ad locum infimum hoc est ad angelos deputantur. Non enim negamus eis veniam quantumcumq; sero peniteant di augu. Nulla penitentia potest esse nimis sera dummodo sit vera. et ideo ex tali penitentia concedimus eis aperitionem regni. sed quia nudi sunt proprijs meritis exigente iusticia in locis infimis collocantur. Secundo sunt nonnulli qui super predictam cordis contri-

tionem addunt fidelissimam oris confessio nem purissime se de omnibus commissis accusantes. et ipsam confessionem cum debitis circumstantib; in sacerdotis audientia fideliter proponentes et nihil ex omnibus contingentibus obmittentes. Talis enim confessione statim ut ab ore progreditur. oīm impetrat veniam peccatorum di. greg. Confessionem nostram ex puro corde desiderat deus et cuncta que delinquimus relaxat deus. Iste ergo inter archangelorum numerum depuntur. Cum enim primi ex sola cordis contritione inter angelos assumuntur. merito isti qui plus ponunt superaddentes confessionem altius id est in archangelorum ordinem assumuntur. Sed diceret aliquis. Cum angelorum nomen officij sit non narrare. ut tunc primum secundum grec. angelii dicantur quando mittuntur. qua ratione ista duogenera hominum angelis et archangelis associantur cum nihil videntur hominibus nunciare. Ad quod dicendum. qd l; hominibus nihil nuncient deo tamen per cordis contritionem et eius vicario per fideles confessionem nunciant pacem. et quia archangelorum secundum greg. propriū est magna nunciare. isti secundi merito inter eos collocantur quia magna nunciant. quia reuera maxima est et maxima nunciant qui sedata sua denunciant confessori di. enim gregorij qd in plerisq; verecundis hominibus maioris est certaminis feda confitendo detegere quā eadem non committere. Tercio secundū gregorij sunt virtutes. qui ideo sic dicuntur quia per eos signa et miracula fiunt. Ad hōrum ergo societatem illi homines merito assumuntur qui strenue et viriliter predictis duobus videlicet confessioni et confessioni satisfactionib; adiungunt debitā et condignā qd lu. iij. baptista mouit di. Facit e dignos pnie fructū qd exponēs greg. di. p hocq; di. facit dignos pnie fructū vniuersitatis plicia puenit ut rāto maiora qrat bonorum luc p pniāz quanto graviora sibi intulit dāna per culpam tam viriliter satisfacientes ut commissis malis in numero in pondere et mensura remedium agantur. Nam de numero vicitur iob. Quet omnia que fecit. de pondere vero dicit Exo

## Berimo

ij. **E**qualis ponderis erunt omnia de mensura autem dicitur deuteron. Pro mensura peccati erit modus plagarum. et quia talis satisfactio hic descripta maximam habet difficultatem et vicii indiget fortitudine. ideo qui taliter satisfaciunt et tam viriliter se exercent. merito virtutibus apponuntur. **M**on enim accipitur hic virtus prout est habitus mentis sed pro virili animositate. et ideo qui strenue viriliter et efficaciter satisfaciunt virtuosum sunt id est animosi. et idcirco virtutibus sociantur. nam ipse virtutes angelice non ex habitu mentis sed ex perfecta completione agendorum suorum taliter sunt vocari. **E**t notandum quod isti tres ordines in unam ierarchiam id est in infinitam coeunt quia et homines qui in has tres ordines veniunt unam completam penitentiam perficiunt et perfectam. **S**i **Q**uarto loco et ordine secundum greg. ponuntur potestates ad quos illi assumuntur. qui post predicta exercicia contritionis. confessionis et sacrificiorum. per que peccata omnia sunt teleta in arcessimis se constringunt induentes vitas asperam et austera m. et per fortissimam resistentiam carni mundo et dyabolo ne iterum illabantur penitenda. fortiter se opponunt. dicentes illud cant. v. **L**auui pedes meos quod modo iterum inquinabo eos. exi tunica meam quomodo reinduar illa. omnem ergo carnis consolationem mundi delectationem dyaboli persuationem fortiter refungiunt et eorum opposita scilicet penalitatem paupertatem et humilitatem potenter assumunt merito ad potestatum ordinem assumunt. nisi enim malis fortissime resisteremus. citato nos predicta tria per impugnationem traherent ad peccata dicente domino deutero. **S**i volueritis interficere habitatores terre qui remanserint. erunt vobis quasi clavis in oculis et lancee in lateribus. **A**d huc enim post peccatorum remissionem permittuntur in nobis reliquie eorum scilicet vitia ut in eis exerceantur dicente domino iudicium. **N**on telesbo hostes tuos anno uno ut in ipsis experti et israel utrum custodiunt mandata mea. **H**e sunt gentes quas dominus dereliquit ut erudiret in eis iste. et possea disserenti si.

lij eorum certare cujus hostibus et ideo nisi eis dem reliquias fortissime resistamus erit novissima peiora prioribus et hoc est quod horatur nos dominus meus. Contendite intra per angustam portam: arta enim est via que dicit ad vitam. hinc ap. eph. v. Glide te quomodo caute ambuletis. Cur hoc? quod ut ait ber. tres hostes habemus precipuos precipitum suadentes. carnem mundum et dyabolum ex quibus duo si aliquando intermittunt nuncquam tamen pemius dimittunt tercium autem dyabolus vice ita inexorabiliter aduersum nos odio coniuravit ut nunc ab eo indutias ad unius ictum oculi extorque re valeamus et subiungit. **P**roinde vigilandum et somnus ab oculis auferendus est. quia latrones frequenter obsident iter nostrum toxicatis missilibus formidandi nullum pressus intemperatum transientes. **T**his ergo tribus hostibus est tripliciter resistendum secundum quod nos diversimode aggrediuntur scilicet per abstinentiam. patientiam diligentiam. **P**rimo dico quod caro impugnat per concupiscentias et carnalia desideria. sp. enim appetit voluptati. ociali. delectari. in crassari impinguari. cui per omnium istorum abstinentiam potenter et viriliter resistamus. nihil ex omnibus his admittentes nisi quod ad servandum deo ad victimum sunt ei necessaria et vestimenta. tenentes corpus ut ait bernardus egrum commendatimi cui multum volunti inutilia sunt neganda. utilia vero nolenti ingredenda. sic de eo agere sicut de non suo sed eius a quo precio magno empi sumus. **S**ecundo impugnat nos mundus. tribulationes turbationes et multiplices miseras super nos cumulando. nunc mala nobis inferens ab amicis. nunc ab inimicis. nunc a superioribus. nunc ab inferiobus. nunc ab equalibus nunc vero a falsis fratribus a quibus omnibus multipliciter tribulamur. que si potenter vicere cupimus. ipsa sunt propriae suferenda. nulli in qua malum pro malo retribuentes quod monet apostolus ad ephe sios. di. **O**bsecro vos ut dignae ambuleris vocacione qua vocati estis cum patientia superantes iniucem in caritate sollicite seruire unitatem spiritus in vinculo pacis. **Z**er

cio impugnat nos dyabolus bona que facimus quantum preualeat vitiando. Versus enim aduersarius cum vider priorum hostium impugnationes viriliter evasisse. tanto acius nos impugnat quanto scit post illos nullum alium superesse. videns enim quod priores hostes ad mala non trahimur bona ad que conamur nictitur impedire. quod greg. expresse declarat dicens. Antiquus hostis bona nostra tribus modis insequitur scilicet in principio vitiando. intentione. vel in medio per negligentem actionem. vel in fine per inanis glorie illaqueationem. quo cum omnium laqueos per diligentiam euadimus. si igitur super terram adeo potentes erimus. ut carni per abstinentiam. mundo per paucam bonis nostris operibus per diligentiam occurrimus. exigentibus nostris meritis ad potestatum ordinem assumentur.

**Q**uinto super priores ordines sunt principatus ad quos assumuntur qui per priora exercicia a malis elongati et bonis exercicijs emendati extunc in alium se contabunt conuersationem suam cum deo habentes et a populari statu longitude recedentes discunt se nobilitate exercere ut ex nobilibus actibus nobilitate aliquando duce gratia in principes promoueantur. Licei autem multa confluant ex quibus principatus principum sublimetur. Sunt tamen duo bona que principaliter et pre ceteris omnibus hos adornant scilicet virtuositas et generositas ut videlicet sunt virtuosi et generosi. Virtuosi in morum claritate. generosi in sublimi nobilitate. In his etiam duobus oportet nos spiritalem principem adornare. cum ergo spirituales homines ex predictis exercicijs multa habeant communia cum nobilibus principibus. ut post quod sunt a sedis mundari per penitentiam. a viciss preseruant per resistantiam. a populari statu elongati per patientiam. diuicis vita per bonorum operum diligentiam. Hunc super est ut per virtutum flagrantiam sicut clarificari et per nobilem prosapiam sint in principes sublimati. Ut ergo altius id est ad principes promoueamur. primo exquitate sunt nobis virtutes unde crescamus.

inter quas prima et precipua est caritas quam habita omnes habentur et qua non habita nulle possidentur. Unde greg. Sicut multi arboris rami ex una radice prodeunt. Sic multe virtutes ex una caritate generantur. nec haber aliquid viriditatis ramus boni operis. si non manserit in radice caritatis. Ex hac ergo caritate omnes virtutes generantur et generate in ea omnes conservantur. licet enim omnes virtutes ex effectu operis diversis vocabulis nominentur. omnes tandem in radice caritatis nomine nuncupantur quam quanto nobilius possidemus tanto clarius elucemus. et quanto sumus feruentiores. tanto sumus apud teum gloriosiores. unde Augustinus. Summa apud teum nobilitas est clarum esse virtuti tuae. Secunda virtus ad principatum nos promovet clara et nobilis prosapia. hanc autem nobilitatem ex dei consequimur visitatione. cum enim visitari diuina intus presentia illustramur abesse nostro ignobili recordemus et teo summo principi iam unum uniti autem deo non ipse transit in nos sed nos in ipsum. et quia ipse est princeps regum terre. ideo ei uniti erimus principes sicut ipse. nam ut ait bernar. principum filios principes et regum reges quis esse nesciat. multo magis unitus principi teo debet princeps merito appellari. Nam ut ait apostolus. qui adixeret deo unus spiritus est cum eo. super quod augusti. Anima adherens deo deficit ab eo quod est anima. et sic unus spiritus cum deo. et iterum dicit. Cum inhesero tibi ex omni me nesciatur erit mihi dolor et labor sed via erit vita mea tota plena te. de his principibus dicit greg. Sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum meritata transcendunt. cumque et bonis meliores sunt electis fratribus principiantur. quo ergo isti sortem suam nisi inter principium numeros accipiunt.